— 1 —

常州市金坛区卫生健康局
常州市金坛区财政局
常州市金坛区教育局
常州市金坛区市场监督管理局

坛卫〔2024〕140号

关于在常州市金坛区 7—12岁儿童中

开展水痘疫苗免费接种工作的通知

金坛第一人民医院医共体集团、区属医疗卫生单位，全区各小学、

初中：

为贯彻落实常州市卫健委、财政局、教育局、市场监督管理

局四部门联合印发的《关于在常州市7—12岁儿童中开展水痘疫

— 2 —

苗免费接种工作的通知》（常卫疾控〔2024〕196号）要求，进

一步控制全区儿童水痘疫情，降低水痘对儿童健康的危害，在人

群中建立有效的免疫屏障，决定在全区7—12岁儿童开展水痘减

毒活疫苗的免费接种工作。现将有关事项通知如下：

一、提高思想认识，强化组织领导

各单位要深刻认识水痘疫苗接种工作重要性，将其作为提升

公共卫生安全和保障儿童身心健康的关键措施，要根据《常州市

金坛区7—12岁儿童水痘减毒活疫苗接种工作实施方案》（附件

），迅速行动并制定符合本单位实际情况的接种计划，统筹各方

资源，做好宣传、培训、实施工作，为7—12岁儿童水痘疫苗接

种工作提供有力支持。

二、强化人员培训，确保工作顺利实施

各单位要做好7—12岁儿童水痘减毒活疫苗免费接种各项准

备工作。各接种单位在启动水痘减毒活疫苗免费接种工作前，要

配足配齐预防接种和疫苗管理工作人员，组织开展接种相关人员

的工作人员技术培训，重点对实施方案的接种对象、接种方法、

不良反应监测等内容进行培训。区疾控中心和接种单位要做好疫

苗储运、疫苗接种、疾病监测以及疑似预防接种异常反应监测等

工作，确保7—12岁儿童水痘减毒活疫苗接种工作顺利开展。

三、加强部门协同，压实各级责任

各部门要建立职责明确、协调有序的工作机制，确保7—12

岁儿童水痘减毒活疫苗接种工作顺利开展。财政部门要在基本公

— 3 —

共卫生服务资金中统筹安排水痘减毒活疫苗接种所需注射器的

采购经费以及开展预防接种工作所需经费；教育部门要配合卫生

健康部门，组织各小学、初中积极摸排动员儿童接种水痘减毒活

疫苗，指定专人负责，发放《7—12岁儿童水痘疫苗免费接种家

长告知书》、登记造册，主动与辖区医院建立联系，沟通接种形

式、接种时间等事宜，组织学生接种，定期统计未接种人员并督

促接种；市场监督管理部门要依职责加强流通使用环节疫苗质量

监管，确保疫苗质量安全。各单位各部门要形成齐抓共管、密切

配合、无缝衔接的良好工作局面，共同把各项措施落实落细。

四、加大健康教育，营造良好接种氛围

各单位各部门要积极整合新闻媒体、广播电视等资源，动员

社会各界力量，通过多元化的宣传渠道和手段，广泛传播水痘疾

病的危害性，普及水痘减毒活疫苗的有效性和预防接种的相关知

识，激发公众尤其是儿童家长或监护人参与疫苗接种的主动性。

同时，注重风险沟通和舆情应对，加强舆论动态监测，及时回应

社会关切，形成正面社会舆论氛围，强化公众对预防接种工作的

信任和支持，为水痘减毒活疫苗免费接种奠定基础。

附件：常州市金坛区7—12岁儿童水痘减毒活疫苗免费接种

工作实施方案

— 4 —

— 5 —

附件

常州市金坛区 7—12岁儿童水痘减毒活疫苗

免费接种工作实施方案

为贯彻落实常州市卫健委、财政局、教育局、市场监督管理

局四部门联合印发的《关于在常州市 7—12岁儿童中开展水痘疫

苗免费接种工作的通知》（常卫疾控〔2024〕196号）文件精神，

进一步控制全区儿童水痘疫情，降低水痘对儿童健康危害，巩固

人群免疫屏障，决定在全区 7—12岁儿童中开展水痘疫苗免费接

种。为指导各地做好本次接种工作，特制定《常州市金坛区 7—

12岁儿童水痘减毒活疫苗免费接种工作实施方案》，具体内容

如下：

一、实施时间

2024年 8月至 2025年 3月。

二、工作目标

以各辖区接种单位为单位，截至 2024年 12月 31日，辖区

内 7—12 岁儿童水痘减毒活疫苗第 1 剂次接种率≥95%；截至

2025年 3月 31日，第 2剂次接种率≥90%。

三、免疫接种

（一）接种对象。常州市金坛区内所有 7—12岁儿童（无户

籍所在地限制），均可在现居住地或学校所在地的接种单位免费

— 6 —

接种水痘减毒活疫苗。已接种 2剂次水痘减毒活疫苗或既往有水

痘患病史或有接种禁忌的儿童不再接种。

（二）免疫程序。7—12岁儿童应按照 2剂次的免疫接种程

序尽快完成 2剂次水痘减毒活疫苗的接种；未接种者应尽快接种

第 1剂，第 2剂与第 1剂不少于 3个月；如已接种第 1剂者，应

在接种第 1剂满 3个月后尽快补齐第 2剂。

（三）接种方法。水痘减毒活疫苗剂量为 0.5ml，皮下注射。

四、接种原则

1. 按照“分类实施、知情同意、属地管理”的原则，为符

合接种条件的 7—12岁儿童免费接种水痘减毒活疫苗。

2. 实施接种的预防接种人员在接种前，应询问了解受种者

的健康状况及是否有接种禁忌等情况，告知受种者监护人所接种

的疫苗品种、作用、禁忌、不良反应以及现场留观等注意事项，

并如实记录告知和询问情况。

3. 对符合本实施方案“接种对象”的适龄儿童不得使用非

免疫规划水痘减毒活疫苗替代免费接种用水痘减毒活疫苗。

4. 当遇到无法使用同一厂家同种疫苗完成后续接种时，可

使用不同厂家的同种疫苗完成后续接种。

五、组织实施

（一）分工职责。各预防接种单位负责疫苗接种具体实施工

作，包括按规范实施接种操作，并做好信息登记、不良反应监测

和资料汇总上报等。区疾控中心负责辖区内接种工作的组织和技

— 7 —

术指导，落实接种率监测、疫苗效果评估和不良反应监测，确保

接种工作科学、规范。各学校负责疫苗接种的组织及宣传，完成

《7—12岁儿童水痘疫苗免费接种家长告知书》（附件 1）发放

与收集汇总，做好《金坛区 7—12岁儿童水痘疫苗免费接种对象

摸底登记表》（附件 2）及《金坛区 7—12岁儿童水痘疫苗免费

接种汇总表》（附件 3）填写，如非法定监护人陪同接种的，请

监护人按填写说明提前填写《7—12岁儿童水痘疫苗免费接种授

权委托书》（附件 4），确保每位符合条件的受种者都能在规定

的时间内完成 2剂次水痘疫苗的接种工作。

（二）人员培训。区疾控中心及儿童预防接种门诊工作人员

要开展全方位人员培训，包括相关疫苗知识、接种技术、疫苗冷

链管理、不良反应监测等，强化沟通技巧，提高信息传达的准确

性，提升专业能力。

（三）规范接种。各接种单位要严格按照《预防接种工作规

范（2023年版）》和《江苏省疫苗接种方案》（2021年版）、

《江苏省预防接种操作手册》的要求，开展接种前的健康评估、

知情告知，严格执行“三查七对一验证”制度，扫码接种，确保

疫苗接种全程可追溯，避免接种差错事故。

（四）疫苗管理。区疾控中心与接种单位严格按照水痘减毒

活疫苗说明书上的贮藏条件进行储存和运输。接收水痘减毒活疫

苗时，应核对疫苗实物的批号与数量，确认与发货单位出库单上

的批号与数量一致，同时按江苏省疫苗管理要求做好出入库单据

— 8 —

登记和信息系统录入。免费接种用水痘减毒活疫苗和非免疫规划

水痘减毒活疫苗应分别登记和存放，存放处应设有明显标记。此

外，还须按照《预防接种工作规范》（2023 版）要求维护储运

水痘减毒活疫苗的冷链设备。

六、疑似预防接种异常反应（AEFI）与处理

各接种单位要做好受种者接种后的现场留观工作，对留观期

间出现的急性严重过敏反应等，应立即组织紧急抢救等工作，并

按照《全国疑似预防接种异常反应监测方案》等要求做好 AEFI

的监测报告，配合区疾控中心开展 AEFI调查。各级疾病预防控

制机构应按监测方案要求做好 AEFI病例报告、核实、调查、资

料收集等工作。对需要调查诊断的 AEFI，应按照《江苏省预防

接种异常反应调查诊断工作规范》等要求，及时组织预防接种异

常反应调查诊断专家组进行调查诊断。

七、科普与媒体沟通

区疾控中心根据本方案和工作实际情况开展科普与媒体沟

通工作，利用微信公众号等新媒体平台，多渠道发布科普信息，

重点围绕水痘减毒活疫苗有效性和安全性开展宣传。加强媒体舆

论引导，向公众传递正确信息。各接种单位需同时加强对预防接

种工作人员宣传沟通等方面的技能培训，科学回答公众关注的问

题，做好实施工作。

— 9 —

附表：1. 7—12岁儿童水痘疫苗免费接种家长告知书

2. 金坛区7—12岁儿童水痘疫苗免费接种对象摸底登记表

3. 金坛区 7—12岁儿童水痘疫苗免费接种汇总表

4. 7—12岁儿童水痘疫苗免费接种授权委托书

— 10 —

附表 1

7—12岁儿童水痘疫苗免费接种家长告知书

各位家长：

您好！

水痘是由水痘—带状疱疹病毒感染引起的急性呼吸道传染病。一年四

季都可发生，但以冬春季为高发季节，它是一种具有高度传染性的疾病，

人群普遍易感，尤其以幼儿、学龄前及学龄期儿童常见。主要通过呼吸道

飞沫和直接接触传播，还可通过被污染的用具传播，且目前无特效治疗药

物，幼托机构和学校中一旦出现病例，容易造成聚集发病和班级停课，且

疫情持续时间较长，难以快速有效控制。水痘康复后病毒仍有可能潜伏于

人体内，当机体免疫力下降时，病毒可被激活，沿身体一侧周围神经出现

呈带状分布、成簇出现的疱疹，为带状疱疹，俗称“蛇缠腰”。
接种水痘疫苗是预防水痘的有效措施。为防范水痘在学校的聚集性疫

情，降低水痘对儿童健康的危害，巩固人群免疫屏障，按照省、市、区工

作安排，我区将对7—12岁儿童开展水痘减毒活疫苗免费接种。

一、接种对象

江苏省内所有7—12岁儿童（无户籍所在地限制），均可在现居住地

或学校所在地的接种单位免费接种水痘减毒活疫苗。我区将对接种当日出

生日期达到7—12岁的儿童免费接种水痘减毒活疫苗。

二、免疫程序

7—12岁儿童应按照2剂次的免疫接种程序尽快完成2剂次水痘减毒活

疫苗的接种；未接种者应尽快接种第1剂，第2剂与第1剂不少于3个月；如

已接种第1剂者，应在接种第1剂满3个月后尽快补齐第2剂。已接种2剂次

或既往有水痘患病史、接种禁忌的儿童，不再接种。

三、接种禁忌

1. 已知对该疫苗所含任何成分过敏者。

2. 患急性疾病、严重慢性疾病、慢性疾病的急性发作期和发热者。

3. 免疫缺陷、免疫功能低下或正在接受免疫抑制治疗者。

4. 患脑病、未控制的癫痫和其他进行性神经系统疾病者。

— 11 —

为了降低水痘病毒给您的孩子带来的危害，作为孩子健康成长的第一

责任人，希望家长们积极配合卫生部门和学校，及时接种水痘疫苗，筑牢

预防水痘的第一道防线，让孩子们健康快乐地成长！

…………………………………………………………………………………

家长回执

您是否同意让自己的孩子免费接种水痘疫苗？（请在选项前打√）
A. 愿意接种且既往未接种过水痘疫苗

B. 愿意接种且既往已接种 1 剂水痘疫苗

C. 已接种过两剂次水痘疫苗

D. 不愿意接种水痘疫苗

E. 既往已生过水痘或存在接种禁忌

学校： 班级： 学生姓名：

家长签名：

日 期： 年 月 日

— 12 —

附表 2

金坛区 7—12岁儿童水痘疫苗免费接种对象摸底登记表

镇 （街道） （学校） 联系人： 联系电话：

序号 姓名

出生日期

（年—月—日，例：

2015-9-12）
所在年级 所在班级 监护人姓名 监护人联系电话

接种意愿(愿意接种（既往未接

种）=1，愿意接种（既往已接种

1剂）=2，已接种两剂=3，不愿

意=4，既往已生过水痘或存在接

种禁忌=5)

1

2

3

4

5

6

— 13 —

附表 3

金坛区 7—12岁儿童水痘疫苗免费接种汇总表

所属镇街 学校名称
7-12岁儿童

人数（人）

愿意免费接种水痘疫苗

（人） 已接种 2剂次

（人）

不愿意接种

（人）

既往已生过水痘

或存在接种禁忌

（人）未接种过 已接种 1剂次

— 14 —

附表 4

7—12岁儿童水痘疫苗免费接种授权委托书

受种者： ，性别： ，身份证号： 。

委托人： ，性别： ，身份证号： ，

系受种者的法定监护人。

受托人： ，性别： ，身份证号： ，

系受种者的□其他亲属；□学校老师；□住所邻居；□其他人员：

（详细说明关系）。

委托事项：

受委托人代理委托人履行受种者在水痘疫苗接种过程中的知情同意

权，对受种者在水痘疫苗接种期间所需要提供的一切的现病史、既往史、

流行病学史、疫苗品种选择和其他信息负全部法律责任，并签署与预防接

种有关的文件（文件范围包括但不限于《知情同意书》），以受委托人实

际签署的文件为准。

委托人（签字）：

日 期： 年 月 日

填写说明：

1.当受种儿童父母亲或祖父母或外祖父母或成年兄姐无法到场陪同

接种、需委托他人时，请提前填写此委托书并随接种交于接种登记医生。

2.“受种者”为儿童，“委托人”为儿童父母亲（法定监护人），“受

托人”为父母亲指定委托的其他人。

3.此委托书内容不得擅自更改，非委托人不得代签。

	一、提高思想认识，强化组织领导
	二、强化人员培训，确保工作顺利实施
	三、加强部门协同，压实各级责任
	四、加大健康教育，营造良好接种氛围